
1

1

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUIN~:::=:-::-:-: _
Libero Consorzio Comunale di Agrigento COM~:Jv~~~I~T~t:~~I~~~gUINA

Ufficio Tecnico
09 SET 2022

www*w** PROT N

AFFIDAMENTO DELLA MESSA A NORMA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, NELL' AMBITO

DELL' AFFIDAMENTO IN P.P.P. DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO PER 14 ANNI

ALLA SOCIETA' RIESCO SRL AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS N°

50/201«.E S.M.I.;

INVESTIMENTO COMPLESSIVO: € 686.148,24 di cui € 597.609,31 importo dei lavori

comprensivi degli oneri per la si.curezza di € 27.669,31 e somme a disposizione per € 88.538,83.

DITTA: RIESCO SRL - Via Oberdan, 17 - Grosseto

COD. CUP.: F77G17000100001

COD. CIG: 8161735CC7

VERBALE DI CONSEGNA LAVORI
art. 5 commaZ D.M. 49/2018

L'anno duemilaventidue il giorno nove del mese di settembre,
Il sottoscritto ing. Roberto Lazzara, in qualità di direttore dei lavori, previo preavvrso
telefonico, con la convocazione per la data odierna, presenti:
- Sig. Nicola Maniscalco - rappresentante dell'esecutore dei lavori RiESCo srl;

VISTI
- quanto disposto dall'art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;
- la determinazione dirigenziale n. 139 del 03/03/2021 di aggiudicazione definitiva di
affidamento della gestione dell'impianto di pubblica illuminazione e delle attività di messa a
nonna e riqualificazione energetica in P.P.P., ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs.
n050/2016;

il contratto di concessione rep. N°I7I del 2021;
- il progetto esecutivo dei lavori, redatto dagli ing. Filippo Calvano e Roberto Lazzara, del
complessivo importo di € 686.148,24, di cui € 569.940,00 per lavori a base d'asta soggetti a
ribasso, € 27.669,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 88.538,83 per somme
a disposizione dell'amministrazione;
- l'atto di approvazione, verifica e validazione del progetto esecutivo del 25/05/2022 da parte
del responsabile unico del procedimento;

\



- la delega di RiESCo srl al Sig. Maniscalco Nicola a rappresentarla nella ratifica del presente
verbale.

DISPONE

la consegna dei lavori medesimi come di seguito specificato:
Sono convenuti sui luoghi interessati dai lavori il Sig. Maniscalco icola in qualità di
rappresentante dell'impresa esecutrice dei lavori RiESCo Srl e l'ing. Lazzara Roberto in
qualità di direttore dei lavori.
Alla presenza continua degli interessati, il sottoscritto direttore dei lavori ing. Lazzara
Roberto ha proceduto alla consegna dei lavori indicati in oggetto; ha pertanto verificato, con
la scorta del progetto sopra riportato, la corrispondenza tra gli elementi del progetto stesso e
le attuali condizioni e circostanze locali, eseguendo accertamenti e misure, tracciamenti e
ricognizioni, riscontrando, inoltre, in contraddittorio con l'impresa esecutrice per il tramite
del suo rappresentante, la non presenza di persone, cose o altri elementi di impedimento al
regolare svolgimento dei lavori.
In particolare sono stati verificati:

• lo stato generale dei luoghi;
• la corrispondenza del progetto e dei rilievi effettuati con lo stato dei luoghi;
• la completa accessibilità dell'area di lavoro e l'assenza di impedimenti che possano,

per qualsiasi motivo, impedire o ritardare la predisposizione del cantiere e l'avvio dei
lavori;

• la correttezza dei rilievi topografici di progetto;
• l'assenza dì persone, cose o altri elementi di impedimento, in coerenza con quanto

rappresentato nel rilievo dì progetto.
Durante le operazioni di consegna, il direttore dei lavori ha esposto tutti gli elementi e le
informazioni necessarie all'impresa per l'esecuzione delle opere, fornendo adeguati
chiarimenti in merito a tutte le questioni poste dall'impresa stessa che non ha sollevato
obiezioni, riserve o ulteriori richieste.
Più specificatamente la suddetta impresa RiESCo Srl s'impegna a rispettare le seguenti
detenni nazioni e condizioni stabilite dal contratto di appalto:
l) il termine dei lavori, che viene fissato al giorno 11/09/2023;
2) l'esecuzione dei lavori deve avvenire in condizioni di sicurezza e di completa osservanza
delle nonne vigenti in materia di antinfortunistica ponendo in essere tutte le attività necessarie
alla prevenzione infortuni e conformandosi alle istruzioni impartite dal coordinatore per
l'esecuzione dei lavori;
3) l'impianto, le attrezzature e l'estensione del cantiere devono essere sufficienti per
l'esecuzione dei lavori entro i termini contrattuali e la loro cura e manutenzione ricadono tra
gli oneri del datore di lavoro;
4) il datore di lavoro consegna, in data odierna, il piano operativo di sicurezza ai sensi di
quanto previsto dal d.lgs. 81/2008 s.m.i ..
il sig. Maniscalco icola, rappresentante dell'impresa RiESCo SrI, dichiara di essere
pienamente edotto di tutte le circostanze di fatto e di luogo inerenti alla esecuzione dei lavori
e di tutti gli obblighi assegnati all'impresa dal capitolato speciale di appalto e di accettare la
consegna dei lavori, come sopra effettuata, senza sollevare riserva od eccezione alcuna,
restando inteso che dalla data del presente verbale decorre il tempo utile per dare compiuti
tutti i lavori, stabilito in giorni 365 (trecentosessautacinque), cosicché l'ultimazione dei lavori



stessi dovrà avvenire entro il giorno 08/09/2023.
Le parti dichiarano espressamente di aver constatato che l'area su cui devono eseguirai ilavori
è libera da persone e cose e che lo stato attuale è tale da non impedire l'avvio e la prosecuzione
dei lavori e che non sono presenti elementi o ostacoli di qualsivoglia natura tali da impedire
o ritardare il normale svolgimento dei lavori.
Alle ore 11.00 si conclude il sopraliuogo di consegna dei lavoriin oggetto e le conseguenti
operazioni di verifica sopra descritte.

Il presente verbale viene redatto in duplice originale e con previa lettura e conferma viene
sottoscritto come appresso.

L'Esecutore

[Nota: il concessionario si riserva, all'emissione dei vari SAL, di richiedere l'adeguamento

dei prezzi previsto dall'art. 26 del DL n 50 del 22 maggio 2022]

~ Il Direttore dei lavori

Il Responsabile del procedimento (visto)

Is±±


